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Standarti / Kriteri Vlerésimi Komente té grupit té punés

Standarti 1: Objektivat e kurrikulés sé trajnimit t&€ népunésve civilé t€ geverisjes vendore jané n€ pérputhje me prioritetet dhe kontektin e zhvillimit
strategjik

Kriteri 1.1: Pérputhshméria Kombétare Kriteri i gjykimit: Kurrikula pasqyron

pérputhshnmérin€ me prioritetet e evidentuara me:

1. Strategjité Kombétare (p.sh. Strategjia Kombétaré
pér Zhvillim dhe Integrim.

2. Strategjite Sektoriale/ Ndérsektoriale

3. Nevojén pér zhvillimin e kapaciteteve teknike qé
mund té€ jeté evidentuar né ndonjé raport vlerésimi
apo raport vleresimi t€ nevojave pér trajnim;

4. Strategji / ose Plane té Zhvillimit;

Ndonjé nevoje specifike pér zhvillimin e kapaciteteve
teknike dhe Njerézore né€ fushen q¢ mbulon kurrikula.

Kiriteri 1.2: Pérputhshméria Lokale

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 2: Objektivat e kurrikulés jané né pérputhje me kuadrin ligjor q€ rregullon fushén pér t€ cilén &shté pérgatitur kurrikula




Kriteri 2.1: Pérputhshméria Ligjore

Kriteri i gjykimit:
Kurrikula duhet t€ sigurojé referencé me kuadrin ligjor
qé rregullon fushén, si dhe me ligje t€ tjera referuese.

Duke vleré€suar kurrikulén lidhur me pérputhshmériné
ligjore, sigurojmé koherencé t€ pérmbajtjes sé
kurrikul€s me standartet e pércaktuara n€ bazén ligjore.

1. Ofron kurrikula referencé/pasqyrim t€ parimeve
dhe klauzolave kryesore t€ kuadrit ligjor né fuqi?

2. Ofron kurrikula lidhje apo referencé me ligje té
tjera (lidhje direkte/ose g€ kané njé ndikim t&
térthorté) né fushén e mbuluar nga kurrikula?

3. Pérputhen objektivat e kurrikulés me standartet e
pércaktuara né kuadrin ligjor?

Konkluzione dhe Rekomandime:




Standarti 3: Krijimi 1 ekspertiz€s

Kriteri 3.1 Kurrikula krijon ekspertizé né
fushén pérkatése.

Trainim fillestar/ 1 thelluar/i vazhdueshém/
trajnim me teme t€ vecanté (specifik).

Kriteri 3.2: Kurrikula mundeson zhvillimin
e karrierés brenda ose jashté institucionit (né
kontekste t€ ndryshme).

Kriteri 3.3 Kurrikula mundéson udhéheqje
(“leadership”) té forté profesional (opsional).

Kurrikula duhet té sigurojé ekspertizé té thelluar né
fushén pérkatése. Programi i kurrikulés duhet té
mundésojé zhvillimin e njohurive né€ dy nivele: i. nivel
bazé dhe ii. nivel t€ avancuar.

Programi i kurrikules duhet t€ identifikojé qarté se cilat
jan€ modulet (pjesé e programit t€ trajnimit bazé dhe
cilat module 1 pérkasin trajnimit t€ avancuar.

Kriteri i gjykimit (3.1)

P. Evidenton kurrikula organizim t€ qarté t&€ programit
t€ ndaré n€ module sipas dy niveleve t& trajnimit
(fillestar/ dhe 1 avancuar)?

Trajnimi bazé (listimi 1 moduleve pérkatés t€ njohurive
fillestare/ose nivel t€ mesém)
Trajnimi i1 avancuar (listimi 1 moduleve)

Siguron kurrikula dhénien e koncepteve thelbésore dhe
t€ metodave g€ mund€sojné krijimin e ekspertizés sé
thelluar?

v’ Jané té pérshtatshme dhe koherente materialet e
trajnimit?

v' Ju referohen standarteve, ose metodave/aplikimeve
bashkékohore, rregullave t€ pércaktuara né
ligie/dhe rregullore respektivisht né fushén
pérkatése (referenca me formate t€ miratuara)?




v' Siguron kurrikula lidhje té rezultateteve té pritshme
té trajnimit me objektat e programit té trajnimit?

v' Vlerésimi mbi vlerésimin  éshté i matshém,
formativ apo i shpejté?

Kriteri i gjykimit (3.2)

Pércakton kurrikula grupin e synuar (target grup / ose
audiencé€) té programit té trajnimit?

Ofron kurrikula elementé t€ menaxhimit (psh
menaxhimit operacional ose menaxhimit strategjik):

v' Vlerésimin e ambjentit té jashtém dhe té brendshém
té organizatés;

v' Vlerat ¢ menaxhimit strategjik dhe procesin e
planifikimit t€ menaxhimit strategjik (psh. planet e
zhvillimit sektorial, planet e veprimit, indikatoret e
matshém té performances SMART, matricén e
monitorimit dhe pérgjegjésité e institucionit pér
monitorimin e arritjeve);

v" Vlerat e institucionit;

v Krijimin e vizonit té institucionit, formulimin e
misionit, faktorét kryesore té€ suksesit, kompetencat
dalluese (psh kompetenca té nj€ pozicioni specialist
vs. pozicionit nivel drejtuesi, palét e interesuara”,
qytetarét, pérgjegjésia sociale.

Kriteri i gjykimit (3.3) Kriteri ésht€ opsional (nuk
ésht€ objekt 1 vlerésimit me piké; hartuesi i1
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kurrikukés mund t€ sjelle koncepte/ ose element¢ té
“Sjelljes  Organizative”, udh&heqjes, etikés
profesionale n€ administraté.

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 4: Kurrikula éshté né€ pérputhje me géllimin dhe objektivat e trajnimit

Kriteri 4.1: Formulimi i1 g€llimit né
pérputhshméri me prioritetet e trajnimit dhe
objektivave, si dhe rezultatet e pritshme.

Kriteri 4.2: Pérshtatshméria dhe strukturimi
1 moduleve né raport me objektivat.

Kurrikula duhet t€ evidentoj€ pesé elementé kryesor¢:
o  Qéllimi
e Objektivat
e Nevojat
e Rezultatet
e Vazhdimésiné
e Grupi i synuar

Kriteret e gjykimit:

4.1 dhe 4.2 Specifikimet e kurrikules dhe standardet e

syllabusit. Kéto specifikime duhet t€ kené njé format té

pérbéré nga:

v Formulimi i Qé&llimit dhe Objektivave;

v Pérmbledhje e programit dhe rezultatet e synuara
(rezultati 1 pritur né fund t€ trajnimit) duke ju
referuar objektivave te trajnimit (4.2)




Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 5: Kurrikula pérmban elementé t€ barazisé gjinore dhe mos-diskriminimit né vendin e punés (geneder balance).

Kriteri 5.1: Promovimi i barazis€ gjinore
Pér té vlerésuar kété Standart eshté caktuar si vlerésimi

mbi pérfshirja e elementeve t€ barazisé gjinore dhe
Kriteri 5.2: Politikat dhe praktikat kundér | mos-diskriminimin. Kjo nénkupton pérmban kurrikula
diskriminimit elementé qé trajtojné céshtjet e barazisé gjinore dhe
mos-diskriminimit né vendin e punés. Pér shembull,
leksione mbi praktikat e drejta té€ punésimit,
menaxhimin e diversitetit dhe krijimin e njé mjedisi
pune gjithépérfshirés. Pér t€ vlerésuar kété standart jané
caktuar dy kritere: (1) Promovimi i barazisé gjinore;
dhe (2) Politikat dhe praktikat kundér diskriminimit.

Kurrikula do té vlerésohet né pikpamjet e pérmbajtjes
s€ saj ku promovohen njohurité mbi zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe praktikave qé mbéshtesin
baraziné gjinore né vendin e punés, ményrat e krijimit
dhe zbatimit t€ politikave kundér diskriminimit qé
mbrojné t€ gjithé punonjésit nga c¢do formé e
diskriminimit, qofté ajo bazuar n€ gjini, racé, etni,
aftési t€ kufizuara, apo ndonjé karakteristiké tjetér,
masat pér té siguruar njé mjedis pune pérfshirés, ku t&
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gjithé punonjésit ndihen t€ vlerésuar dhe t& respektuar,
dhe ku diversiteti shikohet si njé burim force dhe
inovacioni pér organizatén

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 6: Kurrikula pérmban elementé t& ekonomisé qarkulluese (recycle economy).

Kriteri 6.1: (1) Menaxhimi i burimeve dhe
reduktimi i mbetjeve

Kriteri 6.2: Dizajni 1 géndrueshém dhe
qarkullimi 1 produkteve

Pér vlerésimin e kétij kriteri do t€ gjykojmé nése
kurrikula e hartuar plotéson kushtet e ekonomisé
qarkulluese qé synon minimizimin e mbetjeve dhe
maksimimizimin e pérdorimit té burimeve Pér té
vlerésuar cilésiné e kurrikulave sipas standartit té
gjashté jané caktuar dy kritere g€ géndrojné né themel
t€ ekonomis€ qarkulluese: (1) Menaxhimi 1 burimeve
dhe reduktimi 1 mbetjeve; (2) Dizajni 1 géndrueshém
dhe qarkullimi 1 produkteve. Duke mbajtur né
konsideraté kéto kritere kurrikula e trajnimit vlerésohet
né ato aspekte t€ pérmbajtjes qé theksojné réndésiné€ e
pérdorimit t€ burimeve né ményré mé efikase dhe t&
géndrueshme. Kjo pérfshin planifikimin  dhe
implementimin e politikave qé promovojné riciklimin,
ripérdorimin dhe reduktimin e materialeve dhe
energjis€é t&€ pérdorura né proceset publike dhe
shérbimet, promovimin e politikave qé mbéshtesin
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inovacionin né sektorin publik dhe privat pér té krijuar
produkte g€ kané nj¢€ jetégjatési mé té gjaté dhe ndikim
minimal né mjedis.

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 7: Kurrikula pérmban elementé té€ qeverisjes sé miré.

Kriteri7.1:Transparenca dhe Llogaridhénia;

Kriter1 7.2: Pjesémarrja dhe Pérfshirja e
qytetaréve

Kriteri 7.3: Efikasiteti dhe Efiktiviteti.

Ky Standart bazohet né vlerésimin e tre kritereve té
pérmendur: (1) Transparenca dhe Llogaridhénia; (2)
Pjesémarrja dhe Pérfshirja e qytetaréve dhe (3)
Efikasiteti dhe Efektiviteti.

Vlerésimi i cilésisé duke u kryer bazuar né kéto kritere

synon t€ evdientoj€ nése kurrikula thekson réndésiné e
veprimit transparent dhe t€ hapur té€ geverisjes. Kjo
pérfshin procedura t€ qarta pér vendimmarrje, akses té
lehté né informacione publike dhe komunikim t& hapur
me qytetarét. Kurrikulat e trajnimit duhet té sjellin ne
fokus mekanizmat e llogaridhénies, duke pérfshiré
monitorimin dhe vleré€simin e performancés sé
punonjésve publiké, raportimin e rregullt t€ progresit
dhe mbajtjen e pérgjegjesis€ pér veprimet dhe vendimet
e marra. Kurrikulat duhet t€ pérfshijné ményrat se si
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administrata publike mund t€ nxis€¢ dhe t&€ lehtésojé
pjesémarrjen e qytetaréve né€ proceset vendimmarrése
dhe t€ mbulojné metodat dhe praktikat pér t&€ pérdorur
burimet publike né meényré optimale dhe pér té
pérmirésuar proceset e punés pér t€ arritur rezultatet mé
té mira me kosto mé té uléta.

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 8: Kurrikula ka konceptim didaktik

Kriteri 8.1: Jané té pércaktuara qarté
modulet dhe ngarkesa e tyre relative (Plani
Mésimor)

(Jepen elementé sqarues si raporti ‘ore
trajnimi’/pune né grup, ose puné e pavarur,
shpérndarja e temave (programi), formati 1
mésimdhénies, gjuha e kuptueshme).

Kriteri i gjykimit (8.1):

Ng cfare niveli kurrikula pérmban elemente si:

v’ Struktura e Kkursit/trajnimit (né formén e
rregulloreve t€ miratuara t€ programit, metoda e
mésimit);

v’ Matricé aftésish (si rezultatet e synuara té t€ nxénit
jané dorézuar pérmes moduleve thelbésore qé
pérbéjné programin);

v' Specifikime té modulit, orét né total té€ modulit,
koha né€ auditor (teorike), orét e punés n€ grup (ose
raste studimore nga praktika né njé institucion);

v' Informacion né lidhje me ményrén si njé modul
duhet mésuar dhe vlerésuar dhe rezultatet e synuara
t€ t€ mésuarit pér pjesémarrésit.
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Kriteri 8.2:  Struktura jep mundési té
mjaftueshme pér studim t€ pavarur dhe
reflektim/analizé (opsionale/plotésuese, ose
me deshiré nga pjes€marrési n€ trajnim)

Kriteri 8.3: Metodat e pérdorura jan€ né
pérputhshméri me audiencén, jané fleksibél,
interaktive, inovative dhe térheqése pér
grupin e synuar (audiencen), dhe mundéson
identifikimin e népunésve/ose personave té
jashtém té talentuar.

v Referencat e literatures (literatura, referenca né
publikime/materiale t€ 10 viteve t&€ fundit té jené t&
aksesueshme; Literatura te pérmbajé€ jo vetém titujt
e librave ose shkrimeve por mundésisht dhe
ekstrakte té tyre, si dhe cilat faqe duhet té studioj€ i
trajnuari.

Kriteri i gjykimit (8.2):

Ky kriter mund t€ jeté plotésues, i cili nxit studimin e
pavaruar, reflektimin/ dhe analize pér njé€ risi (metodé
té re) q€ mund t€ sjellé népunési civil / ose punonjési i
administratés publike lidhur me ndryshimin e pérqasjes
s€ punés ose té¢ menaxhimit né institucionin ku punon.
Kriteri i gjykimit (8.3):

Né cfaré mase kurrikula i pérshtatet audiencés, ofron
opsione t€ metodave t€ trajnimit (fleksibilitet,
ndérveprim, diskutim (ose debat), puné né grup, lojé me
role, vizita studimore né institucione té fushés, biseda
me zyrtaré te ftuar nga ndonjé€ institucion qéndror duke
siguruar shkémbim te njohurive/praktikave.

Pér trajnimin e thelluar / dhe té vazhduar pérshkrimi
duhet t€ sigurojé specifikime si leksionet (pjesen
teorike né€ sallén e trajnimit), demonstrime, raste reale
pér studim nga realiteti i punés s€¢ NJQV), debate,
diskutime né grup t€ madh, pune e pavarur
individuale/puné né grupe t€ vogla, prezantim t€ punés
né grup t€ vogél, loj€¢ me role, vizita studimore né
ndonjé institucion géndror (relevant), biseda me té
ftuar.
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Pér trajnimin e vazhdueshém

Konsultim népérmjet takimeve me té trajnuarit /dhe
népérmjet internetit.

Pérdorimi i mjeteve audiovizive

Konkluzione dhe Rekomandime:

Standarti 9: Format e Vlerésimit

Kriteri 9.1: Vleré€simi/ Testimi

(mundé€son sigurimin e génrueshém dhe nivel
me t€ miré t€ dijeve dhe kompetencave
profesionale t€ zhvilluara népérmjet trajnimi)

Kriteri i gjykimit:
v' Testi final dhe pikét pér ¢do lloj testimi (rezultati
pérfundimtar).

(opsion: testi final 60 piké; testi ndérmjetés (40 piké
(nése do té keté test t€ ndérmjetés), aktivizimi né
grup/ose puné individuale 20 pike)

Psh: Shpjegon kurrikula ményrén e vlerésimit/testimit?
Ofron modele té testeve paraprake? Jep informacion
indikativ mbi kohézgjatjen e testit, skemén e vlerésimit
(psh. vleresim té testit me shkrim, ose vlerésim té punés
individuale, ose puné né grup)?
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Konkluzione dhe Rekomandime:

(vleresim bazuar ne komente)
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